Adveniente casu quod opus esset mercatoribus nostris licentiam 
dare a Tunete discederent, quia de consule superius mentio facta 
non est, intelligimus gradum ipsius cum mercatoribus parem esse.

(Seguono all’ istruzione tre lettere, delle quali l ’una è diretta alla 
M assaria, per le spese di cui sopra ed altri incombenti; l’ altra no
bilibus et egregiis viris Bernardo Imperiali consuli et mercatoribus 

nostris carissimis ;  la terza (credenziale) al Re di Tunisi).
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DOCUMENTO Vili.

( A r c h . di  S t ., Sala 58, Busta  à fr ic a ,  n. g. 2774 C).

Lettera di Gaspare Spinola, ambasciatore presso il %_e di Tunisi, 

alla Signoria.

1453 -  1 1  maggio.

Illustri et Excelso Principi D. Domino Petro de Cam pofregoso 
lanuensium duci, Magnificis Dominis de Consilio Ancianorutn ac 

Spect bilibus quatuor officialibus electis etc.

Illustris excelse princeps et domine, magnifici domini de consilio 
ancianorum ac spetabiles quatuor officiales electi etc. — Usque 
quarta die marcii in portu isto applicui et propter casum orribi- 
lem Nicolay Gentillis tunc occursum tardavi descndere usque octava 
eiusdem, infra quod tempus Serenissimus Rex iste decolare fecit 
illum qui dictum Nicolaum interfecit; et de ordine prelibati S. Regis 
fui ad litus maris honorifice receptus, et una cutn d. consule et mer
catoribus nostris in civitatem hanc conductus et in rebato alogiatus. 
In die vero annontiationis Beate Marie Virginis visitavi prefactam 
Majestatem literasque vestras credentiales presentavi et vos omnes 
ad eamdem recomissos feci, qui leta fronte me suscepit. Post m o
dum vero die prima aprilis, in festo Resurrectionis domini nostii 
Jesu Christi, prelibatus S. Rex in mane detineri fecit in eius castro 
Archetum Nebi una cum quinque filiis suis, eamet die in dicto ca
stro conducere fecit omnia bona eorum mobilia valotis, ut communis 
sermo hic est, duplarum quadragientarum millia et ultra, computata 
bona immobilia, in qua summa invente sunt duple ducentum millia 
felci auri; et qui vidit testimonium mihi perhibuit et verum est

I I
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testimonium eius. Postea conducere huc fecit sextum filium qui 
detinebatur civitate Bone in compedibus, ita quod pater cum sex 
filiis in dicto castro detempti restant. Que omnia multum occupa
verunt dictam Majestatem in modum quod detullit mihi audien
tiam usque X X I  aprilis, qua die exposui sibi legationem meam.

M unus pocius verecondosum  quam aliter presentavi, qui pacienter 
et benigne me audivit, et tunc sumpmarie super omnibus bonam 
i esponsionem  mihi redidit: et in discessu meo ab eadem Majestati 
lequ ix iv i sibi bono respectu audiendam privatam, quam postea mihi 
dedit die X X \  I I I  predicti; et tunc requixivi sibi tractam furmenti, 
de qua est obligatus magnifice communitati nostre, quam obtulit mihi 
ie c o le u is  furmentis novis, de quibus in copia recoligent hoc anno; 
et pei consequens spero ad precium de quo est nobis obligatus. 
Id eo , considetato quod res ista posset maximum commodu u afferre 
com m unitati nostre, eo maxime si gueram cum S. Rege Aragonum 
haberem us, dispono, postquam hic sum, attendere donec dictum fur- 
m entum  collectum erit et carigatum, salvo si interim aliter mihi 
com m itteretis. Ceterum , finitis quatuor mensibus finiendis per totum 
presentem , providendum mihi erit impensis meis hic prout istic 
deliberatum  fuferit, utj patet in actis Georgii de Via canzelarii; et 
licet per [dominjationes vestras hic scriptum fuerit d. consuli et 
m ercatoribus istis quod dictis impensis provideant mihi, quia in 
hoc se opponunt, opus est de novuo aliud mandatum eis faciatis, 
quod causa dicti furmenti illud faciant, omni exceptione remota ; sub 
pena qua videbitur vobis, applicanda dimidia mihi pro meis justis 
dam pnis et interesse. Quod mandatum in publica forma et copiam 
m ihi mittatis, quoniam aliter ea causa hic moram non traerem, non 
habendo aliam mercedem. —  Postea S. Rex auditorem mihi dedit 
super requisitionibus per me sibi factis d. dugane; coram quo ho
die fui, presentibus consule et mercatoribus nostris, cui requixivi 
libertatem  Sismondini et Franchini de Spinolis. Respondit mihi, 
quod prelibata Magiestas contentatur ipsos liberare ex gratia speciali 
et non ex  debito, dumtamen per dominationes vestras satisfiet ho
nori suo , videlicet, quod Lucesius et Dagnanus de Spinolis in Ja 
nua nec districtu valeant nec possint moram trahere, salvo si satis
faciunt id quod prelibatus S. Rex intendit a dicto Luchesio recipere 
debere, vel mittantur huc ad declarandum cum prelibata Magiestate